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E P I S T O L A  S A N O T I S S I M I  D O M I N I  N O S T ß l
L E O N I8  PAPAE XIII.

AD A R C H IEP. M EDIOLANENSEM .
Venerabilis F ra ter, salutem et apostolicam, bene- 

dictionem! — Litteris ad te, VenerabilisPrater, et ad Archi- 
episeopos Taurinensem et Yereellensem itemque ad Epis- 
eopos provineiarum istarum, datis die XXV ianuarii an. 
MDCCCLXXXII, officii Nostri duximus, vobiscum agere 
de quibusdam dissensionurn initiis deque perieulis, quae 
imminere videbamus, ob graves istis ipsis in provinciis 
exortas praesertim inter ephemeridum auctores de philo- 
sophico - theologieis Antonii Rosmini doctrinis discepta- 
tiones. Providentiae euraeque vestrae esse diximus, nihil 
omittere, quod ad modum aliquem animorum ardori im- 
ponendum magis aptum videretur, ne veritatis inquirendae 
Studium in detrimentum evaderet caritatis et iustitiae. Illud 
etiam addebamus, satius esse, ut catholici praesertim ephe
meridum scriptores ab huiusmodi questionibus tractandis 
abstinerent, et hanc Ledern Apostolicam de gravioribus 
negotiis, potissimum quae ad sanetitatem atque integri- 
tatem eatholicae veritatis pertinent, pro sui officii ratione 
sollicitam evigilare, ea adhibita consilii maturitate in qua 
quemlibet catholicum virum par est conquiescere.

Propositum quidem Nobis erat, iteratis quamplurium 
doctorum virorum, etiam ex ordine Episeoporum, votis 
satisfacere, qui nempe enixis precibus postularunt, ut pla- 
ceret Nobis de Antonii Eosmini scriptis cognoscere ac de- 
cernere. Enimvero Nos istiusmodi curam demandavimus 
Consilio Yenerabilium S.E. e tU . Inquisitioni praepositorum: 
norunt autem omnes huius Praefecturam Consilii ab ipso 
geri Pontifice maximo. Illi autem voluntati praeeeptisque

Nostris obsequuti sunt ea, quam negotii gravitas deside- 
rabat, prudentia et iudicii maturitate adhibita: nimirum 
pluribus eonventibus habitis, sententias omnes, quotquot 
ipsis erant ad examinandum propositae, cura fuit cognoscere 
penitus et multa deliberatione perpendere. De iis vero 
quae singulis eonventibus acta ac deliberata, continuo Nos, 
uti iusseramus, eiusdem sacri Consilii Assessor accurate 
fidelissimeque edocebat. Demum, die XVI decembris 
an. MDCCCLXXXVII fieri placuit Decretum Post Obitum, 
quo nimirum Fropositiones quadraginta ex Antonii Ros
mini operibus posthumis magnam partem depromptae, 
eidemque Decreto adiectae damnantur. Hoc Decretum, 
profecto ad doctrinam pertinens, prout est una cum Pro- 
positionibus supra dictis editum, plane approbavimus et 
Nostra confirmavimus auctoritate: illud tarnen, certis de 
caussis, non ante evulgari iussimus, quam quo evulgatum 
est die, scilicet VII martii an. MDCCCLXXXVIII.

Haec tibi, Venerabilis Frater, per has litteras signi- 
ficanda censuimus; neque enim desunt qui tueri ac per- 
suadere verbo scriptove contendant, quum de Decreto 
Post Obitum agitur, de decreto agi, cui refragari impune 
liceat: illud prope inscientibus Nobis factum, itemque 
latum promulgatumque sine approbatione Nostra esse.

Praeterea hac ipsa in re sacrum Inquisitionis Con
silium a Pontifice maximo seiungunt aeseparant: in quo 
sane apparet callidior quaedam tergiversatio cum suspi- 
cionibus non aequis temere coniuncta. Nos quidem pro- 
pensi ad clementiam natura et officio sum us: consuevimus
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etiam benevole atque amanter compleeti quotquot esse 
prompta ad obediendum voluntate vidimus; nee facile 
patiemur talera inNobis consuetudinem lenitatis exsolescere, 
sed tarnen eam, quam diximus nonnullorum agendi rati- 
onem Nobismetipsis et Apostolicae Sedi iniuriosam, non 
possumus non improbare vehementer. Probe cognitum 
Nobis est, Yenerabilis Frater, haud exiguas a te curas 
susceptas, nt Deeretum illud sineero ac prompte, uti ca- 
tholieae Eeelesiae filios decet, mentis et voluntatis obsequio 
ab omnibus e clero populoque tuo exciperetur: dolendum 
tarnen, hisee curis tuis non eum, quem velimus, respondisse 
exitum. Maiorem itaque in modum te hortamur, ut coeptis 
al aeriter insistas, ae modis omnibus studeas quamlibet in

hoc genere caussam offensionis removere. Divini autem 
favoris auspicem, paternaeque benevolentiae Nostrae tam- 
quam pignus, Apostolicam benedictionem tibi, Yenerabilis 
Frater, universaeque Arehidioecesi tuae peramanter im- 
pertimus.

Datum Bomae apud 8. Petrum, die I iunii anno 
MDCCCLXXXIX Pontificatus Nostri duodeeimo.

LEO PP. XIII.
Venerabili F ra tri

Äloysio Archiepiscopo Mediolancnsi

Mediolanum.

6 1 .

A L L O C U T I O  S A N C T I S S I M I  D O M I N I  N O S T R I

LEONIS PAP AE XIII.
MARITA IN  CONSISTORIO DIE 11 . F E B R . 1 8 8 9 .

Venerdbiles F ratres! Nostis errorem sane maximum, 
per quem multorum animos, libertatis adipiscendae specie 
deeeptos, sensim a Jesu Christo Eeclesiaque seeedere nostra 
videt aetas. Scilieet pravarum doetrinarum fructus tempo- 
ribus moribusque maturati adolescunt: jamque vitium est 
parvis magnisque civitatibus fere commune, exuere formam 
christianam, constituere disciplinam civiiem, totamque ad- 
ministrare rem publicam, religione posthabita. — Tali ani- 
morum habitu Nos quidem affecti cura ac sollicitudine 
summa cogitare de remedio numquam intermisimus: vosque 
ipsi, venerabiles Fratres, testes estis, operae Nos diligen- 
tiaeque in eo plurimum ponere, ut appareat, quo sit tandem 
miserrimus iste a Deo discessus evasurus, et ut quotquot 
ad alia aberraverint, referant sese ad liberatorem suum, 
Unigenitum Dei, in cujus fide patrocinioque conquiescere 
perpetuo ae üd enter debuissent. His de caussis semper 
studuimus cum exterarum gentium imperiis eas, quas 
moris est, vel eonfirmare necessitudines, vel conjungere. 
Bestituere in praesentia conamur eum potentissimo Bussiae 
imperio: neque diffidimus id, quod est in optatis, ex sen- 
tentia successurum. Qua in re cogitationes curasque Nostras 
singulari studio ac pari benevolentia contulimus in rei ca- 
tholicae apud Polonos statum: quodque ad ordinandam 
earum Dioecesium administrationem magnopere pertinebat, 
aliquot jam episcopi designati sunt. Eos ipsos renuntiare 
hodierna die in hoc amplissimo consessu vestro magnopere 
libuisset, nisi plus aliquante temporis tota negotii perfectio 
desideraret.

Omnino idem iter quamquam inimicorum opera non 
raro impeditum, sed tarnen idem iter, quantum est in 
Nobis, perseveranti voluntate tenebimus. Atque in hoc pro- 
posito ea Nos cogitatio conürmat, unum esse perfugium 
animorum, unam spem sempiternae salutis eamque cer- 
tissimam, Ecclesiam catholicam : proptereaque, in hac plena 
dimicationum vita mortali, Nostrum est omnes homines 
ad Eeelesiae sinum, tamquam ex aspero mari ad portum 
vocare, maximeque ad confidendum caritati ejus impellere: 
confugientes enim ad sese semper est materno aceeptura 
complexu, adhibendoque Evangelii lumine sanatura. — 
Praeterea in hanc, quae degitur, aetatem tarn ancipites 
incubuere Casus, ut fessis communibus rebus omni ope et 
contentione subvenire necesse sit. Urgent enim undique, 
quod vel his ipsis postremis diebus in Urbe vidimus, 
urgent populäres cupiditates inflammatae ac furentes; et 
crescente rerum malarum audacia, in ipsa civilis societatis 
fundamenta impetum conantur facere. Silente religionis 
voce, sublatoque divinarum metu legum, quae ipsos animi 
motus in officio eontinere jubent, quaenam vis esset in 
civitatibus reliqua satis efficax ad propellenda pericula? 
In hoc igitur, quod datur opera revocandis illuc hominibus, 
ubi praecepta virtutum ac principia eonservandi ordinis 
incorrupta vigent, verissimo afficitur beneficio respublica, 
egregieque de salute communi meretur.

Sed est et aliud considerandum, quod opportunitatem 
habet singulärem. Nimirum si contigit unquam alias, ut 
pacatae res concordi populorum voto expeterentur, certe
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expetuntur maxime hoc tempore, cum in ore est omnium 
pax, tranquillitas, otium. Testantur sumrni principes, et 
quotquot per Europam res publicas gerunt, hoc se veile 
conarique unice, paeis beneficia tueri: idque valde assen- 
tientibus cunetis civitatum ordinibus, quia revera quotidie 
magis apparet bellorum populäre fastidium. Honestissimum 
fastidium, si quod aliud: nam eertare armis potest esse 
quandoque necessarium, numquam tarnen vacat magna mole 
calamitatum. Quanto autem calamitosius hodie futurum in 
tanta copiarum magnitudine, tarn longe proveeta rei mili- 
taris scientia, tarn multiplici ad internecionem instrumento ? 
Quae quoties cogitamus, magis ac magis earitate accen- 
dimur gentium christianarum, earumque caussa non pos- 
sumus non suspenso animo impendentes formidines perti- 
meseere. Nihil est igitur tanti, quanti ab Europa periculum 
belli prohiberi: ita quidem ut, quidquid in hanc causam 
confertur operae, iu salutem publicam conferri judicandum 
sit. — Verumtamen ad fiduciam rerum tranquillarum, 
parum est cupere, neque satis inest in mera voluntate 
praesidii. Similique modo ingentes copiae et vis infinita 
bellici apparatus hostilem impetum continere, ne erumpat, 
aliquandiu possunt, quietem parere securam et stabilem 
non possunt. Immo vero districta minaciter arma ad 
alendas sunt, quam ad tollendas simultates ac suspiciones 
aptiora: percellunt animos sollicita expectatione rerum 
futurarum, atque illud nominatim pariunt incommodi, ut 
in cervicibus populorum imponantur onera, incertum saepe 
utrum tolerabiliora bello. — Itaque quaerenda paci fun- 
damenta sunt et firmiora et coniunctiora naturae: propterea 
quod jus suum vi armisque defendere concessum est non 
repugnante natura: sed illud natura non patitur, vim esse 
juris efficientem caussam. Quoniam pax tranquillitate ordinis 
continetur, consequens est ut quemadmodum privatorum 
ita et imperiorum concordia in justitia maxime et earitate 
nitatur. Violare neminem, alieni juris vereri sanctitatem, 
colere fidem benevolentiamque mutuam, perspieuum est 
vincula concordiae esse firmissima atque immutabilia, quo- 
rum adeo pollet virtus, ut vel semina inimicitiarum atque 
aemulationis nulla esse patiatur. Jamvero utriusque virtutis 
parentem et custodem Deus esse jussit Ecclesiam suam: 
quae idcirco nihil habuit, neque est habitura sanctius, 
quam conservare justitiae caritatisque leges, propagare, 
tueri. Hoc proposito terras omnes Ecclesia peragravit: 
dubiumque est nemini, quin barbaras gentes, iniecto am ore 
justitiae mitigatas, ab immanitate studiorum bellicorum ad 
pacis artes humanitatemque traduxerit Tenues, potentes, 
qui parent qui imperant, aeque omnes jubet servare justi- 
tiam, nec quiequam pro injuria contendere. Ipsa est, quae

populos universos, quantumvis vel locis dissitos, vel genere 
differentes, necessitudine et earitate fraterna conjunxit. 
Ac probe memor legum atque exemplorum divini auctoris 
sui, qui rex pacificus appellari voluit, cujus ipsum natalem 
caelestia pacis praeconia nunciavere, quiescere vult homines 
in pulchritudine pacis, ac multa prece studet contendere a 
Deo, ut belli discrimina a capite fortunisque populorum 
defendat. Quamdiu autem et opus fuit et per tempora 
lieuit, nulla in re libentius, interposita auctoritate sua, 
laboravit, quam in reconcilianda concordia regnisque pa- 
candis.

His rationibus caussisque maximis et sanctissimis in 
omni consilio Nostro movemur, venerabiles Fratres, hisque 
paremus. Quoscumque tempora casus invexerint, qualia- 
cumque hominum vel judicia futura sint vel acta, ad 
eamdem normam dirigetur omnis actio Nostra: ab hac 
via certum est non discedere. Ad extrem um, de incolu- 
mitate pacis si mereri alia ratione non licuerit, certe per- 
severabimus ad Eum, nemine prohibente, confugere, qui 
potest voluntates hominum, unde vult, torquere, quo vult, 
inßectere; enixeque precabimur, ut depulso omni bellorum 
metu, ac debito rerum ordine benignitate sua restituto, 
veris eisdemque stabilibus firmamentis Europa quiescat.

Ceterum, venerabiles Fratres, priusquam veniamus ad 
novas Episcoporum cooptationes, adlecturi in perhonori- 
ficum Ordinem vestrum sumus tres viros, quorum non 
ignota vobis ornamenta animi: nimirum Josephum Bene- 
dictum Dusmet ex Ordine Benedictinorum Cassinensium, 
Archiepiscopum Cataniensem, dignis episcopo virtutibus, 
maximeque prudentia et earitate spectatum: Josephum 
D’Annibale Episcopum Tit. Charystiensem, 8. R. et U. Iri- 
quisitionis Assessorem, probitate, modestia, doctrinae copia 
darum : Aloisium Macchi Domus Nostrae Pontificalis Prae- 
positum, morum integritate probatum, variisque muneribus 
atque honoribus nitide functum.

Quid vobis videtur?

Itaque auctoritate omnipotentis Dei, sanctorum Apo- 
stolorum Petri et Pauli, ac Nostra creamus et publicamus 
8. B. E. Cardinales ex Ordine Presbyterornm

Josephum Benedictum Dusmet

Josephum DAnnibale:

Ex ordine Diaconorum

Aloisium Macchi.

Cum dispensationibus, derogationibus, et clausulis 
necessariis et opportunis. In Nomine Patris "j" et Filii f  
et Spiritus j  Sancti. Amen.
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62 .
A L L O C U T I O  S A N C T I S S I M I  D O M I N I  N O S T E I

L E O N IS  PAP AE XIII.
H ABITA IN  CONSISTORIO DIE 2 4 . M AII 1 8 8 9 .

Venerdbiles F ra tres! Amplissimum Collegium vestrutn 
itemque ordinem Episcoporum hodierna die suppleturi, 
valde velimus pacatiore vos laetioreque animo affari, nihil- 
que in hunc locum, liisi quod audire liberet, afferre. — 
At vero qui possumus in tarn aspero laboriosoque statu ? 
Circumstant, ut videtis, mala atque incommoda eadem 
quae undeviginti ante annis, capta Urbe, conseeuta su n t : 
imo evasere diuturnitate graviora, nec apparet, quem sint 
habitura modum, si voluntäs inimicorum spectetur, quibus 
longo successu crevisse animos, nimis acerbe experimur. 
—  Testes estis, Venerabiles Fratres, quali res ferantur 
cursu, quanta sit in Pontifice violando ex una parte 
audacia, ex altera impunitas. Neque dubiuin est quae 
consilia agitentur: erumpunt enim undique, et multiplici 
factorum testimonio convincuntur. Seilieet adversus insti- 
tuta christiana aeerbiores quotidie exereentur inimicitiae, 
constrieta romani Pontificis oppressäque libertate. Idcirco 
contra sacram Sedis Apostolicae potestatem incitari opi- 
nionem populärem, invidiamque multitudinis quotidiana 
dictorum petulantiä impune inflammari videmus. — Iamque 
huc ventum est, ut in liac ipsa urbe, in conspectu prope 
Nostro impietati liceat religionem Iesu Christi insigni 
eademque perenni iniuria lacessere, honoribus virtuti de- 
bitis desertori catholici nominis non sine insolent! osten- 
tatione decretis.

His de caussis catholicos ex omnibus terris assidua 
quaedam tenet, velut fixa in pectore, sollicitudo. Neque 
enim possunt aut ferre leviter parentis publici indignam 
conditionem, aut libertatem augustissimi ministerii non 
curare in Episcopo animarum suarum. — Consolari Nos 
pietate mirabili maximoque studio numquam intermittunt: 
novissimo autem tempore, cum ex variis Europae partibus 
in civitates principes summa voluntate convenissent, utilia 
rebus communibus consilia inter se collaturi, nostis quantam 
partem cogitationum et curarum suarum Sedi Apostolicae 
tribuerint. Iamvero quod censuerunt, ad custodiendam apo- 
stolici muneris in Pontifice libertatem civili principatu esse 
opus, sententias suas ad exemplum doctrinasque Sedis 
Apostolicae, ut aequum erat, conformarunt. Quod autem 
enitendum sibi omni ratione legitima decreverunt, ut re 
ipsa Pontifex in libertatem debitam restituatur, iure suo 
usi, sunt caussae iustissimae, quae catholicorum omnium

communis putanda est, tutelä suscepta. — Pro qua caussa 
Nos quidem maxime et ante alios, ut debemus, diu pro- 
pugnamus, ab eäque vindicanda, ita adsit propitius Deus, 
nec longinquitas temporis Nos, neque ulla difficultatum 
magnitudo deterrebit.